ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01 ноября 2022 г.  г. Изобильный №                           1630

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым горячим
питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пунктом 4 статьи 15 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г.

№ 72-кз «Об образовании», частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, для организации питания детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Изобильненского городского округа

Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двух-

разовым горячим питанием детей с ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Изобильненского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Титову Л.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Исполняющий обязанности Главы
Изобильненского городского округа
Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края                            В.В.Форостянов

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Изобильненского городского округа
Ставропольского края

от 01 ноября 2022 г. № 1630

ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием детей с ограни-
ченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеоб-

разовательных организациях Изобильненского городского округа
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм и условия обеспечения

бесплатным двухразовым горячим питанием детей с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразователь-

ных организациях Изобильненского городского округа Ставропольского

края (далее соответственно – обучающийся с ОВЗ, образовательная органи-

зация).

2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением обучающихся

с ОВЗ бесплатным двухразовым горячим питанием осуществляется за счет

средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края,

предусматриваемых на эти цели решением Думы Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края о бюджете Изобильненского городского

округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плано-

вый  период, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждаемых в

установленном порядке.

3. Стоимость бесплатного двухразового горячего питания в образова-

тельной организации на одного обучающегося с ОВЗ в день утверждается

приказом отдела образования администрации Изобильненского городского

округа Ставропольского края

II. Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся с

ОВЗ в образовательных организациях

4. Бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся с ОВЗ орга-

низуется в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических

правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», утвержденными постановлением Главного государственного са-

нитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (далее -

consultantplus://offline/ref=E065A4DAF8F7968E51967E7BFAAAAE486891D7FC7109BE8379EB52D29047686E224491982CA8CD0E6C31E12E824AD321EEAA87A85C6E2B4DE9B8H

3

СанПиН 2.3/2.4.3590-20), и иными требованиями к организации питания в

образовательных организациях, установленными законодательством Россий-

ской Федерации.

5. Образовательная организация обеспечивает обучающегося с ОВЗ

бесплатным двухразовым горячим питанием, в дни фактического посещения

им образовательной организации в соответствии с календарным учебным

графиком (далее соответственно - бесплатное двухразовое горячее питание,

фактическое количество учебных дней), учитываемые в соответствии с пунк-

том 15 настоящего Порядка.

6. Бесплатное двухразовое горячее питание в соответствии с режимом

учебных занятий предоставляется обучающимся с ОВЗ два раза в день в виде

завтрака и обеда.

7. Обеспечение образовательной организацией обучающегося с ОВЗ

бесплатным двухразовым горячим питанием осуществляется в заявительном

порядке путем подачи одним из его родителей (законных представителей)

заявления о предоставлении обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового

горячего питания (далее - заявление) согласно приложение к Порядку и до-

кументов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.

Заявление на очередной учебный год подается одним из родителей (за-

конных представителей) обучающегося с ОВЗ в образовательную организа-

цию ежегодно до 01 сентября текущего года.

Основанием для начала предоставления обучающемуся с ОВЗ бесплат-

ного двухразового горячего питания является приказ образовательной орга-

низации, издаваемый ею до 01 сентября текущего года или в срок, указанный

в пункте 11 настоящего Порядка.

В случае приобретения обучающимся с ОВЗ права на бесплатное двух-

разовое горячее питание в течение учебного года, оно предоставляется ему

образовательной организацией в порядке и сроки, установленные пунктами 5

- 11 настоящего Порядка.

8. К заявлению родителем (законным представителем) обучающегося с

ОВЗ в образовательную организацию прилагаются документы, удостоверя-

ющие личность обучающегося с ОВЗ, его родителя (законного представите-

ля) и их регистрацию по месту жительства (месту пребывания), и документы,

подтверждающие право обучающегося с ОВЗ на бесплатное двухразовое го-

рячее питание:

8.1. Документами, удостоверяющими личность обучающегося с ОВЗ,

его родителя (законного представителя) и их регистрацию по месту житель-

ства (месту пребывания), являются:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя, обу-

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P86
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P86
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P78
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P52
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P78

4

чающегося с ОВЗ;

свидетельство о рождении (паспорт) обучающегося с ОВЗ;

документ, подтверждающий регистрацию обучающегося с ОВЗ по ме-

сту жительства (месту пребывания) на территории Ставропольского края.

В случае обращения с заявлением о предоставлении обучающемуся с

ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания законного представителя

обучающегося, он представляет также паспорт или иной документ, удосто-

веряющий его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

8.2. Документами, подтверждающими право обучающегося с ОВЗ на

бесплатное двухразовое горячее питание, являются следующие документы:

1) заключение территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии (подтверждающее статус: ребенок с ОВЗ);

2) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) ребенка

с ОВЗ;

3) справка МСЭ об установлении инвалидности (при наличии).

9. Заявление и документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,

представляются родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ

в образовательную организацию самостоятельно.

Документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, могут быть

направлены родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ как

в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. С под-

линников документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, образова-

тельной организацией изготавливаются копии, которые ею заверяются, а

подлинники таких документов возвращаются родителю (законному предста-

вителю) обучающегося.

В случае направления документов, указанных в пункте 8 настоящего

Порядка, посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением)

они должны быть заверены в установленном порядке.

Заявление и документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,

могут быть направлены в образовательную организацию в электронной фор-

ме в порядке, установленном постановлением Правительства Российской

Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления

заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государ-

ственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

10. Образовательная организация не позднее рабочего дня, следующего

за днем принятия заявления и документов, указанных в пункте 8 настоящего

Порядка, посредством почтовой связи или в электронной форме, направляет

родителю (законному представителю) обучающегося с ОВЗ уведомление об

их поступлении в письменной форме по почтовому адресу, указанному в за-

явлении, или в форме электронного документа по адресу электронной почты,

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
consultantplus://offline/ref=E065A4DAF8F7968E51967E7BFAAAAE486A92D6F07E08BE8379EB52D29047686E3044C9942CAAD30F6024B77FC4E1BFH
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58

5

указанному в заявлении.

Заявление и документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,

принимаются образовательной организацией к рассмотрению в день их по-

ступления в образовательную организацию в полном объеме, правильно

оформленными.

В случае представления родителем (законным представителем) обуча-

ющегося с ОВЗ документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, не в

полном объеме и (или) неправильно оформленных, образовательная органи-

зация в течение 2 рабочих дней со дня их получения направляет родителю

(законному представителю) обучающегося с ОВЗ уведомление об оставле-

нии заявления и документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, без

рассмотрения с указанием в нем недостающих документов и (или) докумен-

тов, неправильно оформленных, посредством почтовой связи или в форме

электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявле-

нии (далее - уведомление об оставлении заявления без рассмотрения).

Родитель (законный представитель) обучающегося с ОВЗ не позднее

30 календарных дней со дня получения из образовательной организации уве-

домления об оставлении заявления без рассмотрения представляет в образо-

вательную организацию недостающие и (или) правильно оформленные до-

кументы.

11. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении), обучающе-

муся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания принимается обра-

зовательной организацией в течение 3 рабочих дней со дня принятия ею за-

явления и документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, в полном

объеме, правильно оформленных (далее - решение). Решение оформляется

приказом образовательной организации.

Письменное уведомление о принятом ею решении образовательная ор-

ганизация направляет родителю (законному представителю) обучающегося с

ОВЗ в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения по почтово-

му адресу или в форме электронного документа по адресу электронной по-

чты, указанному в заявлении.

12. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении

обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания являются:

1) недостоверность сведений, содержащихся в представленных роди-

телем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ документах, указан-

ных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) непредставление в течение 30 календарных дней со дня получения

родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ уведомления об

оставлении заявления без рассмотрения документов, указанных в пункте 8

настоящего Порядка, в полном объеме, правильно оформленных.

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58
file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P58

6

13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении обучающе-

муся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания его родитель (закон-

ный представитель) имеет право повторно обратиться в образовательную ор-

ганизацию с заявлением с соблюдением требований, установленных настоя-

щим Порядком.

14. В случае изменения обстоятельств, влияющих на право получения

обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания в образова-

тельной организации, родитель (законный представитель) обязан в 10-

дневный срок со дня возникновения таких обстоятельств уведомить в пись-

менной форме об этом образовательную организацию.

15. Учет фактического количества учебных дней в отношении каждого

обучающегося с ОВЗ осуществляется ежедневно в журнале учета посещае-

мости и успеваемости обучающихся по установленной форме.

Руководителем образовательной организации ежемесячно в течение

первых 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем, утвержда-

ется сводная ведомость учета общего фактического количества учебных

дней в месяц.

При учете фактического количества учебных дней в их число не вклю-

чаются:

нерабочие праздничные дни;

дни, в которые занятия не состоялись по причине болезни обучающе-

гося, подтвержденной медицинской справкой, выданной в установленном

порядке;

дни нахождения обучающегося в организациях, предоставляющих реа-

билитационные услуги в стационарной форме, а также в организациях отды-

ха детей и их оздоровления, санаториях, на стационарном лечении в меди-

цинских организациях;

дни нахождения обучающегося в других организациях на полном госу-

дарственном обеспечении;

учебные дни, пропущенные обучающимся без уважительной причины.

16. Прекращение предоставления образовательной организацией бес-

платного двухразового горячего питания обучающемуся с ОВЗ производится

по одному из следующих оснований:

1) истечение срока действия документов, указанных в подпункте 8.2

настоящего Порядка (при наличии у них сроков действия);

2) отчисление обучающегося с ОВЗ из образовательной организации;

3) смерть обучающегося с ОВЗ;

4) признание обучающегося с ОВЗ судом безвестно отсутствующим

или объявление его умершим в порядке, установленном законодательством

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P64

7

Российской Федерации;

5) перевод обучающегося с ОВЗ на обучение на дому.

17. При выявлении образовательной организацией одного из основа-

ний, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, образовательная организа-

ция в течение 3 рабочих дней принимает решение о прекращении предостав-

ления обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания, ко-

торое оформляется приказом образовательной организации.

Предоставление обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового горя-

чего питания прекращается со дня следующего за днем издания образова-

тельной организацией приказа о прекращении предоставления обучающему-

ся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания.

III. Финансовое обеспечение

18. Бесплатное двухразовое горячее питание предоставляется образо-

вательной организацией в пределах средств, предусмотренных в бюджете

Изобильненского городского округа Ставропольского края на соответству-

ющий финансовый год.

IV. Размещение информации

19. Информация об организации питания детей с ОВЗ, обучающихся в

муниципальных образовательных организациях Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края, размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения.

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Проект%20постановления%20дети%20ОВЗ%20двухразовое%20питание.docx%23P94

8

Приложение

к Порядку об организации бесплатного
двухразового горячего питания детей с
ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях
Изобильненского городского округа

Ставропольского

Директору МБ(К)ОУ «СОШ №____» ИГОСК
_______________________________________________

(ФИО директора ОУ)

_______________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

_______________________________________________
(адрес проживания)

_______________________________________________

_______________________________________________
                                                                          (телефон)

Заявлени

о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания детям с огра-
ниченными возможностями здоровья

Я____________________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающий (ая)__________________________________________________________,
(адрес проживания)

в соответствии с постановлением администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края от ________ 2022 г. № ___ «Об утвер-

ждении Положения об организации бесплатного двухразового горячего пи-

тания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в му-

ниципальных общеобразовательных учреждениях Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края», прошу предоставлять с ___________

2022 года моему ребенку

_______________________________________________________________
(ФИО ребенка)

обучающемуся(йся) _______класса, бесплатное двухразовое горячее питание.

Перечень прилагаемых документов:

1.________________________________________________________________

2.________________________________________________________________

3.________________________________________________________________

«          » _______________2022 г.                          ________________    _________________
                                                                                                                           (подпись)                      (расшифровка подписи)